Diximus autem, rem Emptori perire; & intelli- gimus, re empti deteriorata, vel destructa. Nam si res extet, sed conficitur, tunc Venditor non po- test agere pro pretio; & si accepit, illud Emptori restituere tenetur, sicut etiam de evictione teneretur, l. si fundus, 36. D. locati, ibi: Nam & si vendideris mihi fundum, isque prius, quam vacuus traderetur, publicatus fuerit, teneris ex empto. Sicut enim de e- victione non tenetur Venditor, re percunte; sed ab alio ablata. Ita destructa res perit Emptori; non ab alio ablata. Cum Venditor rem extantem teneatur liberè tradere Emptori, Ant. Fab. 2. conjec. cap. 4.

Ob. I. Res Domino perit, l. 9. C. de pign. act. Sed Em- ptor ante traditionem non est Dominus rei. Ergò ei non petit. Resp. ex dictis, Emptorem esse in mo- ra, si illicò, non accipiat. Nam Venditor Emptori statim tradendo, apud se rem peremptam non ha- beret. Accedit, quòd sicuti Emptori in illa mora crescit, tex. hic. ita illi decrescere debet, l. id quod, 7. D. de peric. & com. rei vend.

Ob. II. l. quod si, 14. D. de peric. & com. rei vend. ubi res etiam furto, perit Venditori, si Emptor non fuit in mora. Resp. Venditorem ibi fuisse in culpa, & in mora tradendi, & sic meritò ipsi rem perisse; & Venditorem esse in culpa, & mora, patet ex tex. ubi dicit, Emptorem non esse in mora. Ergò, illicò petit rem à venditore, qui distulit tradere. Secus Emptor non petens fuisset in mora, est etiam Vendi- tor in culpa, si pereat res vendita, quam ipse pub- licè tenet aliorum injuriis patentem, de qua in l. le- nos, 12. l. eamque, 13. D. sit. sit.

1638. Locus Sa- cer debet esse neces- sarius.

1639. Datur of- ficiium Ju- dicis.

1640. Res perit Domino.

1641. Res perit Emptori etiam ante traditio- nem.

1642. Contra- rium do- centes re destructa.

1643. Venditor debet tra- dere Em- ptorem.

1644. Objectio.

Solutio.

1645.

Venditori in mora, aut culpa res perit.

L E M M A XXXV.

An fructus rei emptæ ante traditionem debeantur Emptori, qui jam solvit pretium?

1646. Fructus rei ante traditionem sunt Emptoris.

Affirmat. fructus, 13. C. de cust. l. post perfectam, 16. l. fructus, 13. C. de act. empt. Venditor enim lucratur fructus pretii, & Emptor rei, cujus damno detrimentum rei cederet, &c. hic. l. Julianus, 14. §. si fructibus, in fin. §. si quid servus, 18. D. de act. empt. ubi Emptori debentur acquisita per servum emptum ante traditionem, qui dicuntur fructus servus, questum, 40. D. de acq. rer. dom. l. penult. C. de act. empt. ubi perfecta venditione fructus sunt Emptoris. Et venditio perfectur ante traditionem, l. necessarii, 8. D. de peric. & com. rei vend. lex. hic in §. quorum autem, 3.

1647.

Dices. Obstat haurabit, 5. C. de act. empt. in l. Julianus, 14. §. de venditio, D. de act. empt. ubi Emptor, habita re, tenetur restituere usuras pretii non soluti. Ergo, ante rei possessionem non deberet restituere dictas usuras. Ergo signum est, quod ante traditionem non lucrabatur fructus.

Resp. Post traditionem Emptorem acquire fructus, sicut ante, sed, re accepta, ob pretium non solutum, teneri ad usuras: ne rei, & pretii fructus lucretur. Unde negatur consequens. Et non dandum Venditori interesse fructuum, l. fin. C. de usuris.

An in Venditione sub basta inter viuos, & voluntaria fructus pendentes rei vendita acquiratur Emptori?

1648.

Distig. Aut fructus pendentes semel in anno colliguntur: ut vinum, frumentum, &c. aut singulis diebus: ut pensiones domorum, &c.

Fructus post venditionem spectant ad Emptorem.

Semel in anno, affirmat fructus pendentes acquiri Emptori. Si singulis diebus, affirmat, pro rata temporis acquiri Venditori, de Franck. decis. 70. num. 3. Affict. decis. 183. nu. 2. Addebat ad Franck. dec. 346. num. 3. & decis. 79. num. 4. ubi Lucasium. 1. & 5. cumulari alias decisiones. Semper enim, ac fructus percipiuntur post venditionem ad Emptorem spectant.

Quilibet enim emendo fundum censetur emere fructus, qui sunt fundi partes, & accessiones, Franck. dec. 399. Affict. decis. 26. num. 2. & decis. 183. nu. 3. Tbesaur. decis. 55. num. 1. Cappoc. l. terra dea. 65. nu. 16. Idem enim juris est in parte, ac in toto, Tiraq. de retract. lignag. glof. 7. num. 40. l. juris gentium, 7. §. ad de, vers. igitur in totum, D. de pact.

Et licet Tbesaur. in decis. 55. num. 6. variè distinguat: non officit: nam se remittit ad dec. 79. de Franck. qui ad favorem Emptoris refert decifum.

L E M M A XXXVI.

Ad quon spectet periculum venditionis conditionalis, si pendente conditione, res deterioretur?

1649. Pendente conditione destructa re, cessat venditio, & perit Venditori.

Distiguit. Si, pendente conditione, res in totum pereat, vel deterioretur. Si perit: extinguitur venditio defectu rei; licet deinde verificetur conditio, l. 9. C. de peric. & com. rei vend. Nam non potest retrotrahi conditio ad tempus contractus, re non extante. Fictio enim cessat, si medium tempus non sit habile, juxta illud, quod declarat D. Scoppa in Scholtis ad Controu. R. Merl. cent. 1. cap. 7. num. 3. Nam per medium tempus, veluti successivè deberet retrotrahi: & non posset ob defitionem rei: nam tunc esset contractus nullus rei. Ergo, re perempta, extinguitur venditio, quæ nequit retrotrahi successivè ad tempus contractus. Unde non perit Emptori, qui non est in mora, nec est Dominus rei emptæ, l. necessarii, 8. ibi: Planè si pendente conditione res interierit, perimitur emptio. D. de peric. & com. rei vend.

1651. Conditione purificata retrotrahitur.

Si deterioratur res emptæ, pendente conditione, Emptori damno cedit. Nam censetur ab initio perfecta venditio, purificata, & retrotracta conditione, d. l. necessarii, 8. ibi: Sanè si res extat, licet deterior effecta, potest dici damnata esse emptoris.

L E M M A XXXVII.

Quando res non pereat Emptori, sed Venditori?

1652. Venditor perit, si est in culpa, vel dolo.

Respond. Venditori perire. I. si sit in dolo, vel culpa, vel mora, l. 4. ibi: Per venditorem steteris. l. lectos, 12. l. eamque, 13. l. quod si neque, 14. l. 15. l. 16. ibi: Sine dolo venditoris. l. 17. D. de peric. & com. rei vend.

l. 4. l. 5. C. eod. Non verò, si casu fortuito pereat, l. hoc ita, 7. in fin. D. act. Nam semper in mora est Emptor. Debet autem Venditor, in re vendita, adhibere, quam in aliis suis diligentiam adhiberet, l. custodiam, 3. D. cit. tit.

Si uterque simul sit in mora. Emptori nocet, si unus post alium: puta, si modò unus nolit dare, modò alter nolit accipere, illo volente tradere; tunc nocet illi, qui ultimò est in mora, l. illud sciendum, 17. §. quod si per emptorem, D. de peric. & com. rei vend.

Si uterq; sit in mora.

II. Si vendatur res in genere: puta, equus, lignum, tunc, si aliquis equus, aliquid lignum incendio absumatur. Venditor adhuc debet rem venditam tradere. Quia res emptæ non perit: Cum genus deperdit, nequeat, l. in ratione, 30. §. incertæ, 5. D. ad l. falsæ. l. incendium, 11. Cod. si cert. pet. l. quod te, 5. D. de reb. cred.

1653. Genus nequit perdi.

III. Perit Venditori, si res ante contractum perierit, Emptor enim non est in mora, l. fin. Cod. de cond. cau. dat. non seq. & rei mortuæ nulla obligatio, l. si homo mortuus, 69. D. de verb. oblig.

1654. Res quibus in casibus perit Venditori.

IV. Res vendita, ut intra certum diem degustetur; si ante diem præfixum pereat, vel deterioretur, Venditori damno cedit, l. si quis vina, 4. D. de peric. & com. rei vend. l. 2. C. cit. tit.

V. Res vendita ad mensuram, Venditori perit ante mensuram: nisi Emptor sit in mora, l. si per Emptorem, 5. D. de peric. & com. rei vend.

VI. Si Venditor in se periculum suscepit, l. 1. §. Sed si venditor se periculo subjecit: in id tempus periculum sustinebit. D. de peric. & com. rei vend. & ibidem subditur, vendito vino, sine aliquo pacto, Venditorem teneri usque ad degustationem.

VII. Ratione eviçtionis res Venditori damno cedit, l. 1. C. de peric. & com. rei vend.

L E M M A XXXVIII.

An, nullo contractu ob non purificatam conditionem, fructus sine restituendi Venditori, & pretium cum interesse Emptori?

Affirma, d. l. necessarii, ibi: Quod pretium solutum est, repetetur: & fructus medi tempore Venditoris sunt. l. fin. D. de peric. & com. rei vend. l. 2. Cod. de usur. l. illud sciendum, 29. ibi: Usuras pretii consequatur? quasi quod sua interit, debet accipere, maxime sunt restitutum fructus ipse restituat. D. de adit. edict. l. cura tuendi, vel bit, 5. §. 2. C. de act. empt. cum aliis, ex quibus id recipere esse; ait de Marinis lib. 1. resol. cap. 149. num. 3. sandi cum & sequitur D. Scoppa ad Controu. R. Merlin. cent. 2. c. in interesse, 25. num. 10. Quæ restitutio non erit necessaria; si fructus compententur cum interesse pretii, Tappia dec. 8. S. C. nu. 29. ubi rescisso contractu feudali, restituito feudo, fructus non sunt restituti; sed compentantur cum interesse pretii.

1655.

Fructus tuendi, vel sandi cum in interesse.

L E M M A XXXIX.

An Venditor teneatur moneri de vitiis, & defectu rei venditæ.

Affirma, l. si post, 9. ibi: Sed si ignoravit Emptor. l. si vina, 15. ibi: Cum intelligeret Venditor bonitatem eorum non duraturam, D. de peric. & com. rei vend. l. Julianus, 14. D. de act. empt. cum aliis, quæ aptissime scribit D. Scoppa ad Controu. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 46. num. 8.

1656. Venditor debet moneri de vitiis rei venditæ.

An Venditor frumenti tempore inopiæ, sciens paulò post minorandum valorem, aduentu Nautium cum frumento, teneatur id proflare emptoribus pretio currenti ignorantibus, non empturis si scirent?

Nega Couar. in reg. peccatum, p. 2. §. 4. num. 6. Laym. lib. 3. tract. 4. c. 17. §. 1. num. 9. Salas de empt. & vendit. dub. 32. Menoch. de arbitr. casu 185. num. 22. Grotius de jure bell. lib. 2. c. 12. num. 9. Alexand. ab Alex. lib. 6. Geminal. c. 1.

1657.

Contra Bart. in l. quæro, D. act. empt. Gomez. tom. 2. var. c. 2. n. 32. Ziegler. de jur. Majest. lib. 1. c. 45. n. 5.

Patet, quia Vendens justo pretio nulli facit injuriam. Sed hic vendit justo pretio. Ergo nulli facit injuriam; Major est evidens. Minor patet. Quia justum pretium est impositum, declaratum communi currenti æstimatione, cap. legitimas, dist. 97. Sed hic vendit pretio currenti communi æstimatione taxato. Ergo vendit pretio justo. Nec privata notitia pre-

Vendens justo pretio nulli facit injuriam.

pretii mutandi tollit iustam communem æstimationem, nec iustum pretium.

Objectio.

Dices. Vitium rei occultum est denunciandum emptori, Sed mutatio valoris est vitium rei occultum. Ergo est denunciandum emptori.

Solutio.

Resp. d. st. mai. Vitium quod est in re vendita, & ex re vendita pullulat. Conc. Maior. Tale enim vitium tollit intrinsecum valorem rei: Et communis æstimatio est rei carentis intrinsecum vitio. Si vitium pullulet non ex re; sed casu fortuito. Nego Maior. Non enim Venditor rei tenetur de fortuitis casibus post venditionem; nisi vendendo expressè se obliget ad casus fortuitos: Nec est vitium rei valor mutandus ex fortuitis, vel voluntate Principis; Dummodò, quando venditur æstimetur pretio communi, juxta æstimationem taxato. Nec cognitio futuri eventus mutationis, habita ex literis amicorum, debet diligenti Mercatori obesse, non tollens communem iustam æstimationem currentem. Diligentibus enim Jura semper, non negligentibus prospiciunt.

Objectio.

Instabis. Quod tibi non vis, alteri nè facito. Nam proximus diligendus, ut quis se diligit. Sed Venditor non emeret in tali casu. Ergo nec debet vendere.

Solutio.

Resp. Distant regulam: Quod tibi non vis, &c. currere cum suis qualitatibus; secus Carnifex nec posset reum occidere: quia nollet, se ita occidi. Undè intelligitur, quod tibi non vis iniuste fieri, aliis iniuste non facies. Et in re nostra vendens non lædit iustitiam.

Nec officit Cicer. lib. 3. de offic. asserens, id esse verum, astuti, callidi intellectus, & veteratoris vafri. Nam id currit in Stoicè viventi, ut ait Couar. l. c. Ex his resolvitur.

An sciens privatum valorem pecuniæ abrogandum, augendum, mutandum; solvens, vel emens merces pecuniæ currenti, sit tutus in conscientia. Vel antequam augetur valor pecuniæ, possit à Banco pecuniam repetere, ut sibi crescat.

1658.

Afirma esse tutum in conscientia: Et posse à Banco pecuniam repetere.

Patet, quia utitur vera pecunia, & valore iusto currenti; adeoque nulli facit injuriam; & illæ mutationes fortuitæ ei notæ privatim, non tollunt ei jus, nec sunt vitium rei, Idque fortius in pecunia depositata apud Bancum, quæ Domino debet crescere, vel minui.

Nec obstat l. si vinum. 15. §. planè, D. de peric. & com. rei vendita, ibi: Cum intelligeret venditor non duraturam rei bonitatem; nec admonuit Emptorem: tenebatur ei quantum, ejus interesset, iuste aduonitum. Ubi Salyc. & Bald. asserunt, esse dolosum venditorem non monentem bonitatis non duraturæ illum, qui emit. Nam resp. Id currere in vitio intrinsecum vini deteriorandi.

Pecunia crescit, & minuit de mino.

Et sic recedimus à contrarium docentibus, Pinell. in l. 2. C. de rescind. vend. p. 3. n. 21. Tondut. civi. l. cap. 10. nu. 2. Stracca tract. de sponsonib. §. iteus quæro, num. 31. agente, dantem pecuniam, quam sciebat reprobendam, posse conveniri crimine stellationatus, ut dolosum, l. 3. D. de crim. stell.

Et observa, alios velle, recipientem pecuniam mutandam, non posse regredi contra dantem, si habuit tempus ad illam utiliter expendendam; secus si ob repentinam mutationem tempus ad expendendam defuit, Bald. in l. acceptam, 25. C. de usur. Aff. dec. 194. num. 2. Guerb. dec. 87. nu. 33. Thesaur. jun. p. 1. de monet. nu. 68. Gratian. c. 884. nu. 35. Sic Couarruv. lib. 1. tract. 4. c. 17. putat, personas Magistratus scientes, non aliàs teneri revelare mutationem imminuentem. Et Ziglerus l. c. num. 6. ait, neminem scientem mutationem defectus valoris posse illam dare pretio currenti, nec talem pecuniam posse solvi Creditori invito. Quod etiam probavit Senatus Sabaudia, ut ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 30. de solut. defuit. 37. in fin. Tu videas Barbof. in c. 2. de maledictis, & l. 38. §. 1. D. de V. O.

L E M M A XL.

Quæ Venditio perfecta dicatur?

Venditio pura est perfecta, & periculum rei est Emptoris. Si sit conditionalis, venditio non est perfecta, sed est suspensa. Et, conditione non purificata, venditio cessat. Conditione verificata, periculum rei extantis est Emptoris per retrotractionem conditionis ad instans contractus, d. l. necessarii, §. in princ.

1659.

Perfecta est venditio pura.

L E M M A XLI.

An sit perfecta venditio rei sub conditione, siue navis venerit, siue non venerit ex Asia?

Afirma. Et sic periculum rei est Emptoris, l. 1. C. de peric. & com. rei, d. l. necessarii, ibi: Si ita venerit, est servus ille emptus, siue navis ex Asia venerit, siue non venerit, Julianus putat, statim perfectam esse venditionem, quoniam certum sit eam contractam. Ex quo text. inferitur, venditionem istam esse puram; nisi aliud eruatur ex voluntate partium. Nam ait, statim perfectam esse. Ergo illico periculum est Emptoris, ut patet ex princ. ejusdem legis, ubi perfecta venditione periculum est Emptoris. Nec est conditionalis. Nam in conditionali tantum deinde purificata conditione, periculum est Emptoris.

1660.

Venditio, siue venerit, siue non venerit, est pura.

Accedit, puram, non conditionalem, esse illic perfectam. Nam conditionalis purificata conditione, perficitur, l. hæc venditio, 7. D. de contr. empt. ibi: Conditionales autem venditiones tunc perficiuntur; nequeunt esse impleta fuerit conditio. Cui concordat l. Julia. simul venus, 60. in princ. D. de cond. indeb. ubi promittens, siue navis ex Asia venerit, siue non venerit ex Asia, siue veniat, non repetit solutum. Ergo obligatio est pura, secus repetere posset, si esset debitor conditionalis, l. si pecuniam, D. si cert. petat, l. sufficit, §. ubi dicitur, & sic ceter, quod interim soluitur, repeti. D. de condit. indeb. reititium. Et, illam obligationem esse puram, indicant verba d. l. Julianus, 60. ibi: Proficiuntur. Ergo obligatio est pura, & non est contingens, conditionalis, & puram parit obligationem, ita ait Glos. destruen. in d. l. Julianus, 60. putant ibi: Clarè ostendit omnino ditione se velle renunciare, & purè debere.

1661.

Absolutè simul venus, siue venerit, siue non venerit, est pura, siue veniat, non repetit solutum. Ergo obligatio est pura, & non est contingens, conditionalis, & puram parit obligationem, ita ait Glos. destruen. in d. l. Julianus, 60. putant ibi: Clarè ostendit omnino ditione se velle renunciare, & purè debere.

Nec officit l. hujusmodi, 13. D. quando dies legati nisi dies cedat. Nam ibi, vel intelligitur dies, ut ibidem ob-servat Glos. in qua die incertum est, quod nam debeat verificari, & est contingens: an verificetur ly, contingenter venerit; an ly, non venerit. Vel ibi, actus est conditionalis: quia Testator vult legatum deberi verificetur, apud una ex duabus causis fieri, scilicet non fieri. Quod cum sit contingens, clare sequitur, legatum ab una ex illis causis contingentibus pendens, esse conditionale, l. sufficit, §. 6. in fin. ibi: Quæ causam incertam habet, conditionis instar obtineat. D. de condit. indeb. Vide sup. num. 264.

est purus, causa, in qua uno ter verificatur, apud ponatur. 1662. 1663.

L E M M A XLII.

An Emptor, perfecta emptione, ante traditionem rei emptæ sit Dominus? Ex §. Quam autem, 6. in fin.

Nega. Tex. hic in fin. l. clauibus, 24. D. de contrab. empt. l. si Pater, 8. C. de act. empt. ad dominium enim acquirendum, supra titulum venditionis, requiruntur etiam traditio, l. traditionibus, 20. C. de pact.

Intelle-ctus l. hujusmodi, 13. D. quæ do dies leg ced.

Sed obstat l. Julianus, 14. §. offerri pretium, ibi: Venditor enim quasi pignus retinere potest eam rem, quam vendidit. D. de act. empt. l. quod si nolit, 31. §. si plures, 9. Idem Marcellus, ibi: Nam Venditor pignoris loco, quod vendidit, retinet, quo Emptori satisfaciat. D. de adil. edict. Ergo, Venditor non est Dominus. Nam nemo habet pignus in re propria, l. neque pignus, D. de reg. juris, l. si rem alienam, D. de pign. act.

1664.

1665.

Emptor, perfecta emptione, non est dominus rei emptæ.

Respon. Nego conseq. & ad probationem. Dico I. eum Glos. in d. l. Julianus, §. offerri, v. Retinere. Venditorem improprie dici habere pignus in re vendita. II. Resp. Nemo habet pignus in re propria. Diff. Quò ad essentiam pignoris. Concedo. Quò ad effectus pignoris. Nego. Enim verò res vendita, licet sit Venditoris ante traditionem; producit tamen aliquos effectus pignoris. Et sunt: ut fructus non remaneant illi, qui retinet pignus, sed dentur Emptori, ut res de-

1666.

Pignus in re propria non consistit.

1668. de fructu Emptori percat. Pignus enim perit, & fructificat Debitori. In hoc enim sensu est ad instar...

2. de pign. tit. 1. q. 48. num. 32. Thefaur. dec. 160. Ricc. in prax. resol. 67. n. 5.

An pecunia Ecclesie possit alienari sine assensu Papa.

Affirma. Nam mobilia nuncupatione accensetur, l. motentium, 93. D. de verb. signif. §. & quia parum...

DE ALIENATIONE REI ECCLESIE.

LEMMAXLIII.

Quid sit alienatio?

1669. Alienatio est Alienus Juris in alium translatio. Sive tale jus sit directum; sive utile, l. alienationis verbo...

An alienatio rei Ecclesie sit prohibita?

1670. Respond. Prohibitam alienationem voluntariam scil. liberè factam; non necessariam: scil. legis, statuti, pacti, aut testatoris præcepto, factam.

An Arbores possint vendi sine assensu?

Affirma, si sint de illis, quæ recisæ, renascuntur: ut in sylva, cujus arbores cæsæ sunt in fructu. Nam...

An in alienatione necessaria requiratur assensu Papa?

Nega. Nam lex assensum præstat, sive necessitas emanet ex lege, statuto: ut in alienatione pro ampliatione Ecclesie...

DE EVICTIONE.

1679. Vincere est ab alio auferre, Evictio. Tu lacrymis evicta meis. Livius lib. 7. ab Urbe condita. Et in re nostra, evincere est auferre rem suam ab Emptore...

LEMMAXLVI.

Quid, & quotuplex sit evictio?

1680. Est rei, ad quam jus habemus, acquisitio. Non dixi nostræ, sed ad quam jus habemus. Nam, non solum nostra; sed nobis obligata, in judicio à tertio possessore tollimus...

1681. Est duplex. I. Expressa, si Emptor expressè cogat Venditorem, ut in casu evictionis se obliget, l. non ex eo, 30. C. de evict. II. Tacita, quæ oritur ex natura contractus onerosi. Eo enim ipso, ac quis dat alteri rem, debet illum tueri in possessione illius rei; secus est injustus, dando rem litigiosam: cum ipse non litigiosam acceperit...

An imminente evictione rei emptæ in timore contractus, Emptor teneatur solvere pretium consentum?

1682. Nega. Aff. det. 171. Franch. dec. 54. & 555. Mastrill. rei emptæ dec. 160. p. 2. Menoch. 2. de arbitr. casu 224. Trentacinq. pretium 3. var. res. 16. Gufman de evict. q. 15. n. 13. 14. Carav. ri. soloere nō in 173. n. 6. R. Merl. in for. contr. 45. n. 3. cent. 1. ubi vide tenetur, e. D. Scoppa, qui latè, & eruditè tractat in Scholis ibid. evictione Patet ex h. si post perfectam, 24. C. de evict. ibi: Si imminet, post te.

LEMMAXLV.

An pecunia Ecclesie destinata ad emptionem rerum stabilium possit alienari sine assensu Papa?

1675. Pecunia destinata ad emptionem venit stabilium nomina. Nega. Nam tunc numeratur inter mobilia, l. h. choruz, 19. p. 1. D. de leg. 3. l. cetera, §. 1. D. de leg. 1. Boer. dec. 209. Gaill. 1. obs. c. 11. Ant. Faber. in sua Cod. lib. 7. tit. 1. def. 22. in fin. Viscont. v. pecunia, Merl. in Tom. 11. lib. 111.

post perfectam venditionem ante pretium numeratum, rei vendita nota fuerit questio, vel mancipia vendita proclamens ad libertatem, cum in ipso hunc contractus imminet evictio. Emptorem (si satis ei non offeratur) ad totius, vel residui pretii solutionem non compelli. Juris auctoritate monstratur. Unde, cum parte pretii numerata, domus, quam emisti, tibi veluti pignoris jure obligata, ne ad emptionem accederes, denunciatum ab aliquo proponas. Judex tibi, quae ex emptione veniunt, praestari providebit. Et etiam ex lex iis praediis, 5.C. eod. tit.

Liquidum censetur, quod mox liquidatur.

Si enim potest agere, ut pretium solum restituatur ob evictionem; multo magis ne solvat. Evictio enim imminens est idem in effectu, ac evictio in re: ut mox liquidandum, liquidum censetur.

An autem teneatur Emptor solvere pretium, si a Venditore offeratur cautio de restituendo pretio in casu evictionis?

1783. Emptor tenetur solvere pretium rei emptae, si Venditor cautionem praestet pro evictione imminente.

Affirma, si idonea fit pretio recuperando, una cum damnis, expensis, & pro quacumque lite forsitan intentanda in posterum, ex d.l. si post perfectam, ibi: Si satis ei non offeratur. Et decisum testatur Franc. dec. 555. Quamquam hoc postremum, de cautione praestanda pro quacumque alia evictione in futurum forte movenda, non admittat D. Scoppa, late contra communem depugnans in Scholiis ad Controv. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 45. a num. 27. Et scio Cavallin. apud Gufman. l.c. velle, Emptorem non teneri solvere pretium, & se fragili cautioni tradere, ex lex bis praediis, C. de evict. l. plus cautionis, D. de reg. jur. Alex. in l. 1. §. si haeres, D. ad Trebell.

L E M M A L X V I I.

Requisita, ut Venditor tenetur de evictione.

1784. Denunciatio est facienda.

R Equiritur I. ut in judicio quis rem auferat ab Emptore, Surd. dec. 165. n. 7.

II. Ut Emptor moneat Venditorem, ut assistat liti motae, tempore, quo in judicio rem tueri possit, l. 1. C. de perc. & com. rei vend. l. emptor, §. C. de evict. cap. fin. de empt. & vendit. & sic saltem ante rem judicatam.

1785.

Quae notificatio fit, etiam si venditor sciat litem motam: Nam non fit tantum, ut Venditor sciat; sed ut tueatur rem venditam in judicio, d. l. Emptor ubi Bart. Bald. ex l. denunciasse, 17. v. quid ergo, D. de adult. Capell. Tholof. decis. 407. Franc. Marc. decis. 581. n. 9. Gratian. decis. 13. n. 41. Maria voto 65. n. 6. Gomez 2. var. cap. 2. n. 39. Licet non ignorem, Viv. dec. 510. n. 9. Surd. dec. 288. n. 44. velle, non esse faciendam denunciationem scienti litem motam. Nam in sciente cum cesset finis certiorationis, debet cessare monitio, l. 1. §. intelligitur, D. de adil. edict. Quae ratio non vincit: Nam, ut monuimus, denunciatio non tantum fit, ut sciat: sed ut adversus litem motam rem tueatur. Alias praesumeretur Emptorem absque Venditoris ops, posse jus suum tueri, l. 1. C. de perc. & com. rei vend. l. si rem, la 1. §. fin. D. de evict. l. si parentes, l. empti actio, C. de evict. 2. 1. ibi: Interpellare Venditorem, sive successorem ejus debes, ut assistat, causamque instruat. Cagnol. in l. venditor, col. 1. D. de judic. Capyc. decis. 106. num. 2. Covar. 3. var. cap. 17. n. 3. Contra Bald. in l. Emptor, C. de evict. dicentem, satis esse, si denunciatur, ut Venditor sciat litem motam, ex l. si cum questio, 17. C. de evict. Ad quem tex. respondet Rip. in cap. cum M. de const. 165. intelligi de certificatione ad finem defendendi, ut concordentur alia Jura in d. l. 1. C. de perc. & com. rei vend.

Non tantum ut Venditor sciat litem motam.

Sed ut defendat in judicio rem venditam.

1786.

Denunciatio facienda venditori, non illi, a quo Venditor rem habuit.

Denunciatio facienda est suo Authori, & ille alteri, a quo rem obtinuit, si per plures manus res transit: Ita Maritus denunciatur Dotanti, Dotans alteri, a quo rem obtinuit, l. si res, quam, ubi Bart. D. de evict. Greg. dec. 254. Capyc. dec. 97.

Denunciatio non fit facienda Venditori.

1788.

I. Si Eodem conveniantur judicio Emptor, & Venditor ab eodem, qui rem contendit evincere. Nam tunc Venditor scit, & potest jura sua patefacere pro rei tuitione: & si nequit tueri jus suum, res ab ipso evicta censetur, Franc. dec. 523. Viv. decis. 510. Cavalc. dec. 3. n. 40. lib. 4. Capyc. dec. 106. n. 3. Franc. Marc. dec. 583. Gloss. in l. si dictum, 59. §. si compromisero, v. possit, D. de evict. Peregr. de empt. c. 3. n. 76. arg. l. si rem, 29. §. fin. D. de evict.

Cessat denunciatio, si eodem judicio conveniantur Venditor.

II. Si Venditor absens, vel contumaciter se abscondens, moneri nequeat, l. si ideò, 55. ibi: Per eum fiat, quò minus denuncietur. l. si fundo, 53. ibi: Si cum posset Emptor auctori denunciari, non denunciasset, l. 56. v. simili modo, D. de evict. l. cum successores, 23. l. si permutationis, 29. C. eod.

Si Venditor sit absens.

1789.

Absente Venditore, satis est denunciatio facta Domini, amicis, vel per Edictum, l. si eo tempore, 6. C. de remiss. pign. l. aut qui aliter, §. & si forte, D. quod vi, aut clam. Bart. in l. 4. §. ait Praetor, num. 6. de div. inf. Non tamen tenetur mittere denunciationem Venditori extra Provinciam existentem, d. l. si ideò, 55. in fin.

Fit domi.

III. Si remissa sit, denunciatio non fit, l. Herennius, 63. ubi Bald. D. de evict. ibi: Si passio ei remissa esset denunciandi necessitas. Aufser. ad Capell. Thol. dec. 480. Sibi enim tribuat Venditor, se obligans ad evictionem, etiam monitione non praemissa, Maran. de ord. Jud. p. 6. tit. de laudatione, n. 15. Muta dec. 59. n. 14. Mascard. 10. 2. conclus. 614. n. 19. Sed ex equitate etiam tunc monendum Venditorem, ait Masfrill. decis. 189. n. 22. Muta decis. 59. n. 15.

1790. Cessat si sit remissa.

De equitate monendus Venditor, esset quando se obvi-gas sine denuncia-tione de-fendere.

Denunciatio fit haeredibus, l. cum successor, C. de evict. l. si rem. quae, 62. ibi: Si ei, qui mihi vendidit, plures haeredes extiterint: una de evictione obligatio est, omnibusque denunciari, & omnes defendere debent. D. de evict. Est individua. Nam tale est jus defensionis, & totum quilibet defendere debet, l. si cum uno, D. si ex uxori can. Gail. 2. obser. 14. n. 2.

1791.

Fit denunciatio haeredibus

L E M M A X L V I I I.

An sufficiat denunciationem fieri sibi jussori Venditoris?

N Ega. l. Auctore laudato, C. de evict. Peregr. loc. cit. cap. 13. n. 73.

1792.

Judex Evictionis.

Est Judex Emptoris conventi, coram quo Venditor defendere rem debet, & Emptoris declinatoria potest uti, l. venditor, D. de jud. Aff. dec. 227. Gamma dec. 333. n. 1. Capyc. dec. 197. Gram. dec. 21. Guurb. dec. 3. n. 28. 29. Surd. dec. 315. n. 21. Gomez 2. var. cap. 2. n. 39. Nisi Venditor compareat ante ceptum judicium cum Emptore. Nam tunc, ut reus trahit litem ad proprium forum. Et idem est, si petat ab ipso inchoari judicium, & se obliget, executionem fieri in re petita, l. sed & si, §. item rem, D. de petit. hered. l. planè, D. fam. ercis. Bart. cons. 209. n. 1. Ruin. cons. 84. n. 6. lib. 5. Benint. nd. decis. 92. n. 2.

1793. Judex causa evi-ctionis, est Judex Emptoris.

Si Venditor sit Clericus, adhuc debere defendere in foro Emptoris: nam venit, ut procurator, ac defensor Emptoris, docent milleni Doctores, quos congerit Grassi ff. Cler. 1. n. 262. Gufman tract. de evict. q. 7. a n. 10. citans 57. D. D. Urfill. ad Aff. dec. 380. n. 8. Gram. dec. 21. n. 4. Viv. dec. 49. Cavalc. acc. 5. n. 33. Bald. in d. l. si Venditor, Abbas in cap. final. n. 1. de empt.

1794. Etiam si sit Clericus.

L E M M A X L I X.

An Venditor debeat defendere Emptoris rem?

Affirma, etiam propriis impenlis, & si quid Emptor impendit, reficere cogitur, etiam re non evicta, l. non dubitatur, C. de evict. l. venditores, 102. D. de verb. obl. Gratian. dec. 33. n. 7. l. si plus, §. nota, D. de evict. Cavall. to. 1. q. 321. ubi refert Doctores docentes, non teneri de evictione, si Emptor vincit, ex l. si controversia, C. de evict. Gloss. in l. 1. C. de evict. Ad quam litem tollendam tutius est, in contractu obligare Venditorem, etiam in lite injuncta mota, expensis propriis, ad rem venditam tuendam.

1795. Sunt reficende impenso factae a Emptore.

Itaque Venditor propter evictionis periculum, non solum tenetur Emptorem defendere, & liti assistere; sed etiam a sententia contra Emptorem lata appellare, l. ab executore, §. alio, D. de appell. & l. si parentes, C. de evict. & de hoc neminem dubitare, ait D. Scoppa ad decis. Gratian. obser. 149. n. 1. edisserens inde, quid dicendum, quando sententia in rem judicatam cum Emptore transivit?

1796. Et Venditor potest a sententia appellare.

Quando Venditor de evictione non teneatur? In multis. I. Si jure congrui auferatur a vicino. Nam non emanat defectus ex Venditore, & re vendita, sed a Jure, arg. l. si fundum, l. mancipium, D. de evict. Aff. dec. 153. Gratian. cap. 205. n. 4.

1797. Cessat evictio, si juri, vel Principis mandato res evincatur.

II. Si

II. Si evincatur ob alicujus imperitiam, injustitiam: puta, Judicis, Advocati, l. si per imprudentiam, D. de evict. Nisi Venditor sit in culpa, nolens scripturas exhibere, nec appellare, arg. l. exceptione, D. de fidejusi. Marcus dec. 585. Viv. dec. 155. n. 10.

1798.

III. Non tenetur de evictione, si vendatur hereditas, & evincatur res particularis, l. 1. C. de evict. Nam jus, non res particulares sunt venditæ, Mant. dec. 137. n. 1. p. 1. Muta dec. 24. n. 26.

1799.

Si quis sciens rem alienam emit.

IV. Cessat evictio, si sciens, volens quis rem alienam emit, l. si fundum, C. de evict. Salyc. in l. iubeamus, §. sanè, il. 1. C. de sacros. Eccles. l. fin. §. Emptor, C. comm. de leg. quæ loquitur de re subiecta restitutioni conditionali, quo casu potest esse Emptoris.

1800.

Si Emptor sit in culpa.

V. Denegatur evictio, si culpa levissima Emptoris in judicio res evincatur: puta, si ignaro utatur Advocato, Menoch. l. de arb. q. 65. n. 10. l. 34. l. 63. in fin. l. si idem, §. D. de evict. l. Emptor, C. eod. Viv. decis. 151. n. 10. Franc. decis. 112. Ex qua culpa non agit de evictione Emptor nolens uti certa actione monitus à Venditore, l. si cum Venditor, 66. D. de evict.

1801.

Si vitium superveniat post contractum.

VI. Si, perfecto contractu, vitium superveniat, non tenetur de evictione Venditor, l. 3. l. Lucius, 11. D. de evict. ibi: Futuros casus evictionis, post contractum emptionem, ad Venditorem non pertinere. Sive accidat ex præcepto Principis, legis, fortuito, & c. Alex. lib. 1. conf. 46. n. 4. Menoch. conf. 343. num. 17. Q. s. f. dec. 48.

1802.

Si res periret ante evictionem.

VII. Non agit Emptor adversus Venditorem, si res pereat, antequam evincatur, l. ubique, D. de rei vind. l. si servus, 21. l. si servum, 25. D. de evict. potest tamen agere de dolo adversus Venditorem dolum, d. l. si servus, 21.

1803.

Vel extra judicium evincatur.

VIII. Non agit de evictione Emptor, si extra judicium res evincatur, l. non tamen, 24. D. de evict. l. emptor, l. si cum questio, l. qui rem, C. de evict. c. fin. de empt. & vend.

1804.

Petit pretium res evictæ, qui evictioni renunciat.

IX. Si pactum sit, ne Venditor, non dolosus, de evictione teneatur, cessat evictio, l. illud quaritur, 4. D. de evict. l. pacta conventa, D. de contrah. empt. Mascard. 2. de prob. concl. 614. n. 19. Semper tamen pretium rei evictæ peti potest, l. emptorem, §. fin. D. de act. empt. & pactum, nè teneatur de evictione, operatur, Venditorem non teneri ad interesse, l. 16. in fin. l. evicta, 70. D. de evict.

1803.

Evictio in legato certo.

X. Non datur evictio rei nondum Emptori traditæ, l. evicta, 16. §. si servus, D. de evict. ibi: At si in bonis meis non sit.

XI. Non datur evictio pro legato rei in specie sed datur pro legato rei in genere, l. hæres servum, §. 3. D. de evict. l. si à substituto, l. si domus, §. 1. D. de leg. 1. Et datur evictio etiam in legato alternativo duorum servorum A, vel B. l. quæ de legato, D. de leg. 1.

XII. Cessat evictio, pretio non soluto, l. ex empto, D. de act. empt.

L E M M A L.

In quibus datur Evictio?

1804.

Datur evictio in venditione.

I. IN Venditione datur evictio proprie ex natura contractus, etiam si nihil actum de ea sit, l. non dubitatur, 6. C. de evict. l. 2. l. si in venditione, l. dupla, D. cit. tit. l. emptio, D. de act. empt. Mantrill. dec. 28. n. 1. Giurb. decis. 87. n. 8. cum cæteris, ex quibus probat D. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 1. cap. 35. sub n. 7. * Et hoc etiam si res vendita sit pignus, l. 1. in 2. resp. C. si antiquior Creditor, Aff. dec. 8. & 16. Ad quam evictionem, non Creditor vendens, sed Debitor tenetur, l. periculum, D. de pignor. l. cum, & c. D. de evict.

1805.

Dote.

II. In Dote currit evictio, l. 1. §. 1. C. de rei ux. act. l. 1. C. de jure dot. l. pater, l. si pro re, §. 1. D. de evict. Et enim dos titulus onerosus, l. pro queribus, C. de jure dot. Cappc. decis. 123. n. 10. Nisi dotans sit extraneus. Nam tunc, ut donans, non tenetur de evictione, Guzman tr. de evic. q. 16. n. 3. Vide lib. 4. n. 934. ad 939.

1806.

Datione insolutoria.

III. In Datione insolutoria est locus evictioni. Nam est instar venditionis, l. elegantèr, D. de pign. act. l. libera, C. de sent. & interloc. l. si pradium, C. de evict. l. fin. D. ex quib. caus. in poss. eat. Aff. dec. 35. n. 18. Surd. decis. 243. n. 3. Contra Alex. lib. 5. conf. 76.

1807.

Permutatione.

IV. In Permutatione debetur evictio, l. si permuta-

Tom. II. Lib. III.

tationis, C. de evict. Dec. conf. 281.

V. In Transactione datur locus evictioni, si evincatur res data alicui, ut transactioni consentiat. Non verò datur evictio, si liserat de re, de qua transactum est. Nam tunc transgens discedit a lite, non verò dominium transfert, l. si pro fundo, C. de transact. Menoch. de præsumpt. præf. 118. Crav. conf. 24. Transgens verò, licet non teneatur de evictione rei litigiosæ; tamen illa evicta, debet restituere rem acceptam, l. emptorem, §. fin. D. de act. empt. l. qui libertatis, D. de evict. Nisi alius sciens litem futuram, vel rem alterius, etiam transgessit, l. si fundum sciens, 27. C. de evict. Franc. decis. 239. n. 9. Gratian. cap. 566. num. 3.

1807. Transactio.

1808.

L E M M A L I.

Casus, in quibus dubitatur, an currat

Evictio?

I. IN Locatione datur evictio. Quia regulatur, ut Venditio, l. 2. D. loc. l. si quis domum, D. loc. Cancr. 1. var. cap. 13. n. 16. Tenetur enim locator conductorem in re locata tueri, l. ex conducto, D. locat. Magon. decis. 11. C. qual. decis. 43. n. 64. Contra Bald. in l. 1. in fin. C. de peric. & com. rei vend. Satis tamen est, si locator domum aliam æquè idoneam det conductori, Cartavius decis. 4. n. 2. de locat. ex d. l. si quis Domum.

1809. Locatione.

II. In donatione rei certæ incipiente à promissione, cessat evictio, l. Aristo, 18. §. fin. D. de donat. ubi Cum. l. 2. C. de evict. l. ad res donatas, ubi Fulgos. D. de adil. edit. ubi ratio assignatur: Nè eo casu liberalitatis suæ donator penam patiatur. Quæ ratio etiam currit in donatione, quæ incipit à promissione, & à traditione, & sic utrobique eadem Juris dispositio, l. à Titio, D. de verb. obl. II. ex l. prædium, ubi Bart. C. de collas. ubi Donans rem, donat jus, quod in illa habet, l. qui tabernam, D. de contrah. empt. l. si demum, §. 1. D. de leg. 1. Ità docet Alber. in lat. C. de jur. dot. Bart. in l. si id, quod, D. de verb. obl. Gabriel à S. Vinc. de Jus. disp. 9. q. 15. n. 225. Contra 26. D. D. quos agglomerat Guzman tr. de evict. q. 25. n. 3. Tufib. v. Evictio, concl. 363. n. 6. Pereg. dec. 93. n. 5. Gratian. cap. 657. n. 47. motos: quia in causa onerosa currit evictio. Ergo etiam in lucrativa: & quod in dote currit evictio. Ergo etiam in donatione, l. 1. C. de jur. dot. Sed disparitas est ex d. l. res donatas. Nam nemo debet ex liberalitate penam reportare; quæ ratio in lucrativa, & in onerosa locum habet. At in donatione facta contemplatione matrimonii, esse evictioni locum, latè scribit Cappc. Latro decis. 40. tom. 1. quem post alios sequitur D. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 2. cap. 60. n. 3. in fin.

1810. Evictio non datur in donatione sine traditione, l. 2. C. de evict. ubi donans, ex nudo, non tenetur de evictione. Si autem traditio pauperum esset volitum.

III. In donatione incipiente à traditione, cessat evictio. Patet ex d. l. Aristo, & d. l. ad res donatas. Cui consentiunt etiam DD. oppositum sentientes in præcedenti discussione, Gratian. cap. 667. n. 50. Surd. decis. 290. n. 3. Dec. conf. 492. n. 10.

1811.

IV. Idem dicas de omni obligatione, aut gratuita traditione, ut cesset evictio, ex eadem ratione, d. l. ad res donatas. Non enim vult molestiis litium se implicare, quando alteri vult liberalis esse, l. quod si in venditione, D. de hæred. & act. vend. Olivarius decis. 723. Alex. lib. 4. conf. 84. n. 5.

1812.

DE EDILITIO EDICTO.

L E M M A L I I I.

Quis sit, & ortus Edilis?

Ædilitiæ actiones, de quibus in tit. C. de adilit. action. Dabantur ab Ædilibus contra illos, qui decipiebant contrahentes in qualitate, & bonitate rei, l. 1. D. de adilit. edit. Ædiles habebant curam ædium publicarum, & privatarum; & dicebantur Ædiles curules: quia cursu, & sella eburnea gestabantur pro dignitate sui muneris. Qui, invigilantes bono publico, promulgabant edictum. l. De re aq. bitoria, vel quanti minoris pro mancipii reddibend. dis tantum, quod deinde ad jumenta, postea ad pecus, rursus ad quascumque res mobiles, stabiles extensum fuit, l. 1. 2. usque ad 18. D. de adil. edito. Quo Edicto datum fuit jus omnibus Contrahentibus dicit.

1813. Quis Edilis?

1814. Vitium debet esse ante venditionem, l. quæro, §. fin. D. de adil. edito.

redhibendi rem vitiosam, & morbosam, acceptam ex quovis contractu oneroso, sciendum, 26. l. cum autem, §. jubent adiles, 23. D. de adilit. edit.

Quot sint adilitia Actiones?

Tres. I. Reddibitoria. II. Quanti minoris. III. In factum.

De Reddibitoria Actione.

1815. Est in pristinum statum repositio, l. facta, D. de adilit. edit. Reddibitoria, quis repetebat pretium, restituta re vitiosa Danti, l. reddibere, l. si quid venditor, 13. D. de adilit. edit. Et contractus resolvebatur, ac si non fuisset factus, l. si pradium, 4. C. de adilit. edit.

Est duplex. Prætoriam ob res comprehensas edicto ædilitis, ut ob morbum animantis, l. ob quæ, §. idem Pomponius, D. de adilit. edit. Civilis ob vitium rei Edicto non comprehensa.

1816. Non juvat, si Venditor protestetur: Vendo tibi rem, qualis est, si vitium rei sit occultum; ita ut cognoscere facile nequeat, l. quæritur, §. si venditor, D. de adilit. edit. l. ea quæ, §. in. D. de contrab. empt. Jaf. in l. pacifici, D. de pact. Nam, quando vitium non apparet, protestatio non relevat, Gallup. p. 2. cap. 15. n. 30. Surd. conf. 26. n. 10. decisum apud Zacch. lib. 10. decis. 10. n. 2.

1817. Si Venditor dicat: Vendo tibi Equum claudum, caecum, morbosum, immiscendo inorbum, quo equus laborat, inter cæteros, quibus patet non affici, adhuc reddibitoria conveniri poterit. Nam censetur insidiosè intermiscere morbos veros, inter alios clare non existentes, ut credatur, Equum nullo lingue vitio, l. ea quæ, §. in. D. de contrab. empt. l. quod cum Venditor, D. de dol. Jaf. in l. pacifici, D. de pact.

Intra quantum tempus intentetur Reddibitoria?

1818. Resp. Intra sex menses utiles, lajunt adiles, l. cum sex, D. de adilit. edit. Trentac. lib. 3. resol. 11. n. 2. de empt. & vendit. Bonacof. de equo, q. 380. Glos. & Bal. in l. 2. C. de adilit.

Si verò quis emat rem, adjecto pacto, ut illam possit reddibere, si displicuerit; tunc currunt 60. dies, intra quos debet Emptor suum propalare placitum, l. quod si nolit, §. si quid ita, D. de adilit. edit. Menoch. 1. de arb. q. 22. n. 13.

An, pro omnibus fiat reddibitio, si unum animal sit morbosum?

1819. Resp. pro omnibus, si ita simul sint empta; ut distributivè nihil fuisset emptum: puta, si morbo langueat unus ex par bovum emptum ad rusticos labores. Unum enim bovem non emisset, l. cum ejusmodi, l. adiles ajunt, §. in. l. si plures, l. penult. §. idem ait, D. de adilit. edit. Paris. lib. 1. conf. 64. n. 69. Gomez 2. var. cap. 2. nu. 49. Causal. dec. 8. nu. 1. lib. 2. Tusch. tom. 3. concl. 154. nu. 2.

Si verò disjunctim emanantur, tantum animal morbosum reddibebit, l. cum plures, D. hoc tit. Alex. lib. 3. conf. 119. nu. 3.

Actio quanti minoris.

1820. II. Actio est, quanti minoris. Ut scilicet etiam retenta re, pretium restituatur pro rata vitii, l. quidam, 13. l. illud, 29. l. 30. & 31. §. Marcellus, D. de adilit. edito.

Curritque etiam hæc actio, quando vitium est levis præjudicii: puta, si libro deficit una, vel altera linea, Bart. in l. Julianus, D. de act. empt.

1821. Est duplex actio quanti minoris. I. Prætoriam, & datur propter morbum, l. quod si nolit, §. si plures, in fin. D. de adilit. edit. II. est Civilis, quæ datur ob alium defectum rei emptæ, l. Julianus, D. de act. empt.

Actio in factum.

1822. III. Est actio in factum; qua compellitur Venditor ad restitutionem pretii, vel ad diminutionem pro rata vitii, l. quod si nolit, §. Marcellus, v. in factum, D. de adilit. edit.

Cui competat electio istarum Actionum?

1823. Resp. Adori, l. si is, qui, D. de excep. rei jud. l. nemo ex his, §. quoties, D. de reg. jur.

Optio: an velit restituere pretium, vel pro rata vitii minuere; spectat ad Venditorem, l. cum autem reddibitio, 23. §. quid, l. reddibere, 21. l. si quod venditor, 13. D. de adilit. edit. Caballin. tract. de adilit. edito, c. 3. n. 3. tom. 6. in tract.

DE JURE CONGRUI.

Serpit omnium Gentium instituti Jus, cui summa Equitas Congruum nomen dedit apud nostras, & Gentes exteras. Quo Jure, licet certis recludatur cancellis Jus commune, in l. in re vendita, & in l. dudum, l. 4. C. de contrab. empt. & in l. re mandata, C. mand. ubi libertas est arbitrix propriorum bonorum. Tamen Congruum Jus est sancitum, urgente magna congruentia, & urbanitate: ut sc. prius de re vendenda certioretur Consanguineus, Socius, Vicinus Dominus directus, & tandem, istis negligentibus, integrum sit aliis emere.

Est introductum: quia valde lugubre videbatur, avitas, communes, vicinas possessiones, in alios transfere, vicinis invititis, & pretium solvere volentibus, l. si in emptionem, D. de minor. ubi minor restituitur in re, quæ Majorum suorum erat: quia creditur læsus graviter, si antiquorum bona ad Conjunctos non deveniant. Interest enim nostra, res Patrum apud nos esse, Jaf. in l. 1. D. de verb. obl. Et hoc, quia Avita bona memoriam, & familiæ dignitatem conservant, Glos. in l. scilicet, in fin. D. ad l. Jul. id. Unde reiciendus Alcint, dicens, à librariis additum ly, Interest, in d. l. si in emptionem, D. de minor. Nam, re vera interest, nostrorum, etiam Burgenfes res habere. Facit 3. Reg. 21. & l. libertus, qui solvendo, D. de bon. libert. l. 1. §. & alias videmus, D. si quid in fraud. patr. l. lex, quæ Tutores, C. de adm. tut. ibi: Maxima habenda est ejus Domus ratio, in qua Pater defecit, filii creverunt, in qua Majorum imagines, aut videre fixas, aut videre revulsas, satis est lugubre. Quo re. patet, res Majorum apud posteros esse in maximo affectu, & pretio, Cic. 1. offic. & l. pater, §. Julianus, D. de leg. 3. Ergò, jure merito in tex. apponitur ly Interesse: & meritissime Regni Const. Sancimus, de jur. procom. dedit posteris, & vicinis Jus reemendi res Consanguineorum, ac vicinas.

Nos, ne turbatis agminibus, in medium irrumparamus; rem utilissimam explicandam partitè agredimur, videndo I. Quibus juribus sit Jus Protomiseos sancitum. II. Quantum temporis interstitium datur pro petendis rebus venditis. III. Quis Vicinus præferatur. IV. Quibus contractibus datur, & quibus perfunis. Et hoc in ordine ad Jus Congruum ratione vicinitatis. Nam in secunda parte breviter de Jure Congruum ratione Consanguinitatis, & Societatis dicemus.

Nomen, & quid sit Jus Congruum?

U: Juris Congruum in omnes se diffunderet utilitas. Federic. Imperator omnibus, Constit. dixit, quæ incipit, Sancimus ammodò, ubi hoc Jus appellat Protomiseos, Græcè a Protos: idest, Primus, & mixis; hoc est mistio, conjunctio, quasi eo Jure misceantur, & in unum coeant, quæ ante separata erant; hoc est bona, quæ ante erant sub diversis Dominis, sub uno fiant.

Non tamen displicet aliorum speculatio: dici sc. Protomiseos, à Prælatione, quam in re vendenda, vel vendita habent conjuncti Sanguine, Societate, Vicinitate. Nam, Prælatio, sonat Latinè, Præfero, ut ait Theof. 26. syntag. cap. 1. n. 3.

Hoc Jure utuntur multi, & secundum diversos per diversa nomina sortitum: apud Lucanos Recompre: apud Patavinos Jus Prælationis; Galli nominant Retractionem, ad sonat Aeneid. 5. ibi:

Nata Deu, quo fata trabunt, retrahuntque sequamur.

l. 1. C. de tabular. lib. 10. l. in fraudem, §. à debitore, D. de jur. fsc. l. Imperatores, §. item rescripserunt, D. de adm. rer. ad Civis. pertin. Retrahere enim revocare est ad suum dominium, l. Pomponius, §. ex factis, D. de acq. poss.

Nostrates Jus Protomiseos, & Jus congrui vocitant. Definitur Jus protomiseos: Est Jus intra certam tempus petendi rem conjunctam, certam, alienatam in non Conjunctum. Per ly, Conjunctum, indicatur non solum Conjunctio Sanguinis, sed etiam rerum. Nam etiam Vicini hoc Jure utuntur, Ruth. c. 4. ibi: Jure propinquitatis eme. Hierem. 32. ibi: Tibi enim competit ex propinquitate. Sic ratione Juris congrui Vicinus

1824. Jus congrui.

Contrà Jus commune.

1825. Interest res avitas esse apud posteros.

1826.

Lugubre est, Majorum imagines videre revulsas.

1827. Dicendo ordo.

1828. Cur dicatur protomiseos?

1829.

1830. Jus prælationis.

1831. Definitio Juris Congruum.

nus acquirit alveum fluminis recedentis, l. hoc Ju- re, §. si aquam, D. de aqu. quotid. & est. Dicitur. Rem certam. Nam non quævis res potest revocari. Dicitur, Solutio pretio. Nam debet offerre pretium. Dicitur, Intra certum tempus. Nam præscribitur tale Jus, elapso spatio mensis, vel anni, prout dict. Constit. Sancimus.

1832.

Quotuplex sit Jus Congruum?

Jus Congruum multiplex est. I. Sanguinis, quod datur Confratribus pro revocanda alienatione rei alienatæ à Confratre. II. Est Vicinitatis ratione Societatis. III. Ratione Confinium. IV. Ratione Domini directi, & utilis. V. Ratione Cohabitationis, quæ cohabitatio tantum sibi locum vendicat in Metromonia, qualis appellatur Insula militibus translatis destinata, de qua in l. 1. C. non licere habitatoribus Metromonia, lib. 11.

1833.

Divisio.

Nos, remissis aliis multis in propriis materiis, duas præcipue species expendemus: Jus scilicet Confinium, & Jus Sanguinis: quia sunt magis usitatæ, & grui agem. in altum difficultatis evehunt Jus Congruum.

DE JURE RETRACTUS CONFINIUM.

Datur Confinantibus Jus, ut bona ad finia, potius ipsis, quam aliis vendantur, Tborus in comp. dec. S. R. C. p. 2. v. Donatio domus, Papyrus prax. jur. protomis. ad Catacens. Consuetud. num. 3. Amat.

1834.

Jus congrui ratio ne confinium.

Quantum temporis detur ad reuocandam alienationem?

Resp. Ex Constit. Sancimus, de jur. protom. quod, si Venditor denunciât Vicino præsentem venditionem; tunc Vicinus, cui est facta denunciatio, habet quatuor menses ad solvendum pretium Venditori. Absentes habent annum. Verba Constitutionis sunt: Habeant ipsam protimiam in unius anni spatium; post annum verò nullam protimiam habent: Si autem sint in ipsa Terra, vel in ipso loco, habeant protimios viciniam usque ad quartum mensem; ita tamen, si fuerint à Venditoribus solemniter requisiti, & non renunciauerint protimisi. vid. cap. Constitutus, de restit. in integ.

1835.

Facta denunciatio, inter presentes, quatuor menses, inter absentes datur annus.

Si verò non sit facta denunciatio, dantur decem anni, quibus elapsis, possessor amplius molestari nequit, d. Constit. Sancimus, ubi: Transacto verò decennio, si non denunciauerint, nulla de cætero moueatur controuersia illis, qui possident ex aliquo contractu.

1836.

Non facta denunciatio, dantur decem anni.

Sed quid, si ille, cui est facta denunciatio, sit Pupillus, Minor, Absens causa Reipublicæ, Captiuus, Exul, Deportatus?

Resp. Ex d. Constit. Sancimus, v. Nisi forte, dari quatuor menses eorum Tutoribus, Curatoribus, Procuratoribus, Defensoribus, ut justum solvant pretium cum legitimo interesse; quibus negligentibus, ex proprio deinde ipsi tenebuntur illis, quorum negotia gerunt.

1837.

Quid si de nunciatio fiat pupillis, &c.

Non ignoro Papyrus. hic num. 33. velle, præsentibus dari triginta dies, & Tutoribus, Curatoribus, Procuratoribus absentium dari quatuor menses, ubi citat Afflict. de jur. protom. §. 2. v. uti, 30. dies; tamen verba Constitutionis jam adduxi.

1838.

Nota, hic ex Consuetudine hujus Civitatis, de Jure congrui, Vicinum Jure Congruum posse petere rem immobilem venditam intra annum, soluto pretio justo, Afflict. decif. 223. num. 1.

1839.

In Ciuitate Neap. datur annus ad retrahendum.

DE ANNO DATO PRO REPETENDA RE VENDITA.

Annus datus pro repetenda re vendita, non est mestrus, vel bimestrus, quo utebantur Aegyptii, Diodor. lib. 1. tit. de æquiuoc. Nec sumitur pro ætate; vel hyeme, vel pro trimestre, ut voluere Archades, Plin. 7. hystorias. cap. 48. S. August. 5. de Ciuit. cap. 12. Nec est annus decimestrus, apud Romanos receptus, cui Numa addidit Ianuariam, & Februariam: ut accinit Naso 1. Fastor.

1840.

Quot olim annorum genera.

Tempora dignaret cum Conditor Urbis in anno, Constituit, menses quinque bis esse suos. At Numa, nec Januam, nec Auitas præterit umbras,

Mensibus antiquis, addidit ille duos. Sed est duodecim mensium. Nam nostris utebatur temporibus Frederic. in d. Extrauag. Sancimus ammodò.

1841.

Similiter, cum Papyrus d. Extrauag. Frederici det triginta dies, denunciatis præsentibus; ad retractum intendendum, congruè dignoscendum hic venit, quantum sit talis diei spatium.

Dies, alia Naturalis, quæ completur 12. horis. Alia Ciuilib, quæ 24. Plutarch. problemat. cap. 84. Plin. lib. 11. cap. 79. Bald. in cap. 2. de fer.

1842.

Datur etiam dies Legalis, Conventionalis, Ecclesiastica. Dies Legalis, five Emergens, incipit etiam in quacumque, & in simili altera hora finitur de momento ad momentum. Sic promittens aliquid factum intra diem, à momento promissionis incipit obligatio, & finitur eadem hora diei sequentis, l. 1. §. dies, v. quid ergò, D. quando appell. fit, l. in omnibus, l. 1. §. dies, v. oblig. l. 3. §. minorem, D. de minor.

Quotuplex sit dies legalis, conventionalis, ecclesiastica.

Dies Conventionalis est, de qua convenitur inter partes contrahentes, l. eum, qui certarum, D. de verb. oblig. & talis dies servatur, prout partes statuunt, l. 1. §. si conuenerit, D. de pos. l. in Conventionalibus, D. de verb. obl. & si nihil inter partes actum sit, intelligitur dies civilis, §. in diem, Instit. de verb. oblig. Undè promittens dare tali die, potest usque ad mediam noctem differre, Bald. in cap. ego, col. 1. de jurejur.

1843.

Hinc illud est notabile, Notarium, noctu stipulantes instrumentum, posse diei, non noctis, mentionem facere, secundum Innoc. in cap. consuluit, de offic. Deleg. Aretin. in l. qua ætate, D. de testam. licet eueniente nocte scribat. Et qui fecit pactum de non fruendis infidiis per aliquot dies, nec noctu potest fruere; essetque induciarum violator, prout Traces criminatur Tull. de offic. Polimus, 7. Stratag. Undè est illud: Tracium conuentum, contra illos, quibus persuasum est, pacta callidè eludere.

1844.

Debet tamen adhibere sollemnitates necessarias.

Dies Ecclesiasticus est multiplex. Nam quò ad abstinentiam carni, incipit post mediam noctem, ex Consuetudine, quæ correxit c. de esu carni, de consecr. dist. 3. ubi incipiebat post cœnam. Quò ad indulgentias incipit à primis vesperis ad sequentes inclusivè, Clement. 1. de reliq. & venerat. Et quò ad Divina Officia aliter currit dies. Vid. Glos. in cap. 2. de feriis.

1845.

Denunciatio ergò facienda est in die Civili ex horis 24. sicque potest fieri etiam noctu, Alber. in l. moræ, col. 1. de fer. Bald. in l. ob signatione, C. de solut. & duo dies anni bisextilis reputantur pro uno, l. 3. §. minorem, D. de minor. l. cum bisextus, D. de verb. sign. cap. qua fuit, eod. tit.

Duo dies anni bisextilis computantur ut unum in odiosis.

Sed, cum id verum sit in odiosis, non in favorabilibus, l. cum hæres, 4. §. Sticibus, D. de fiat. lib. Hinc, si retractus est favorabilis, augetur tempus, l. 11. D. de diuers. & temporan. Si verò est odiosus, non augetur. Hinc videndum.

1839.

In Ciuitate Neap. datur annus ad retrahendum.

An Retractus sit odiosus.

Odiosum, dicunt Mattiens. in l. 7. tit. 11. lib. 5. recond. pil. gl. 1. num. 14. Tirag. lib. 1. de retract. lignag. nu. 60. Fimis sper in præfat. Quia, ut vult Onact. tom. 2. tract. 21. disp. 72. significat annum. Resolutio justis contractibus, partibus invitis, hunc, & sic est contra Jus Commune, l. dudum, C. de contrab. emp. est retractus venditio debet rescindi, invito Emptore, l. con-tractus, C. de rescind. vend.

1846.

Sed favorabilem voluit esse Retractum Rom. conf. 29. & dat rationem: quia per se est ad favorem Vicini, & Coniuncti, Paris. conf. 83. num. 4. lib. 3.

qui exceptionem, D. de cond. indeb.

An pendente questione Vicinitatis, currat tempus Retractus?

Affirmat Puteus dec. 10. & 200. lib. 2. Intelligas, si causa Vicinitatis incidenter per modum exceptionis cognoscatur: tunc enim non supersedetur in retractu: & cum discutitur Vicinitas, currit tempus, & si sit faciendum depositum pro pretio. Ut fit Romæ ex Bulla Greg. XIII. debet fieri depositum, non obstante discussione Vicinitatis: decisum apud Gratian. c. 234. n. 36.

1847. Currit tempus retractus pendente lite vicinitatis

Ratio est: quia non est distinctum iudicium. Nam exceptio non inducit novam causam, sed de ea iudicatur, ut de causa principali, Bald. in l. 3. in addit. n. 6.

1848.

nu.6. D. ad exhib. Castr. in l. filio praterito, num.6. D. de injust. rup.

1849. Sed si Vicinitas distinctè per se principalitèr intentatur; tunc debet supersederi in retractu. Nam tunc causa Vicinitatis est præjudicialis, respectu causæ retractus: cum, deficiente Vicinitate, deficiat etiam retractus: & tunc dum de vicinitate tractatur, non currit tempus ad petendum retractum, l. final. Cod. de ord. cognit. l. fundi, l. fundum, D. de exception. c. lator, qui fil. sint legit. Symon consil. 79. Bald. in l. 2. num. 1. Cod. de ord. cognit. Et hoc etiam, si causa præjudicialis vicinitatis inchoetur post causam retractus. Nam in rebus præjudicialibus non consideratur tempus, sed causarum natura, Abb. conf. 16. num. 3. par. 2. Bald. in l. ubi pactum, 40. num. 4. Cod. de transact.

Non sic si solem de vicinitate agatur.

1850. Nec obstat l. qui potior, 29. de judic. ubi appellans prius, prior est. Nam test. currit, quando judicia sunt paria.

1851. An jus petendi retractum currat à die contractus, an à die affrancationis?

1852. In emphyteusi cum potestate affrancandi currit jus congrui

Dicas, currere à die contractus, Franch. dec. 392. num. 8. ubi etiam habes, in re data in emphyteusim pro annuo canone, cum potestate affrancandi: hoc est, tollendi onus canonis, currere jus congrui. Quod jus congrui non currit, si desit talis potestas affrancandi, Aff. dec. 72.

An Vicinus possit petere rem, transacto tempore, si facta denunciatione, Emptor dicat: Petas, quando volueris: nam te admittam?

1853. Verba intelliguntur secundum subjectum materiam

Resp. Vicinum, nec tunc posse venire, tempore elapso. Nam illa verba accommodantur naturæ actus, nec inducunt ultra aliud, l. si decem cum petiero, 43. D. de verb. oblig. l. Titia hæredis, D. de cond. & demonstrat. l. 3. D. de leg. 1. Alex. consil. 170. num. 30. lib. 7. cum verba intelligantur secundum subjectam materiam, l. si stipulatus, D. de usur. Tirac. in l. si unquam, v. revertatur, m. 30. C. de reuoc. donat.

1854. Ly omni tempore non excludit præscriptionem.

Accedit ly semper, omni tempore, perpetuo, quando cumque, &c. non excludere præscriptionem, quæ alias curreret, l. in cognitione, ubi Glos. v. præscriptionem, C. de bon. materno ubi licet text. dicat, Patrem nullam posse præscriptionem opponere filiis, Glos. ibi ait, posse opponi præscriptionem 30. annorum, Abb. in cap. 2. de reuoc.

1855. Vicinus admittitur post tempus Emptore cedente.

Sed si Emptor sciens, jam elapsum tempus, dicat Vicino, se velle illi cedere rem jure congrui; tunc est Vicinus admittendus, Capoll. caut. 97. Bart. in l. cum mulier, D. solut. matr. Jas. in l. de pupillo, §. seruo, D. de nou. op. nunc. per l. Emilianam, v. dicebam, D. de minor. l. quod si nolis, §. si factum, D. de adilit. edict. l. post diem, 7. D. de leg. commiss. ubi renunciati legi commissoriæ Venditor petens pretium post terminum præfixum ad dissolvendum contractum. Ergo, qui renunciati scienter, dicendo, se velle cedere rem emptam, etiam post terminum, tenetur deinde cedere, illud Vicino petenti.

Sed in hoc est difficultas, Quantum temporis debeat differre Vicinus pro petendo retractui.

1856. Vicinus do dies legat. l. hæc conditio, D. de cond. & demonstr. Et debet petere retractum, cum commodè potest.

Dicas, non debere multum differre; sed, cum sit potestativum, debet venire ad petendum retractum, ubi primùm commodè potest, l. Roma, D. quæ hoc etiam, si Vicinus dixerit: Venias, & repetas quandocumque, Anchar. consil. 331. col. 1. v. tertio advertendum. Idque factum, nè temporis tædiosa prolixitate beneficium prorogationis temporis commiseret.

1857. Prorogatio est ad tantum temporis.

Hinc multi dicunt, dari tantum octo dies, & alii ad summum dant annum alium, vel dant terminum ab initio datum: Nam prorogatio semper intelligitur ad tantundem temporis ab initio statuti, Auth. qui semel, C. quom. & quand. Jud. l. sancimus, C. de fideiuss. Auth. ei, qui, C. de tempor. appellat. l. si Judex, D. de judic. e. presentis, §. qu. 1. Dec. in c. tua nobis, coll. 11. in fin. De appell. Marfil. sing. 32. Ita prorogatio reconductionis, intelligitur ad idem tempus facta, l. in iis, §. uxor, D. sol. matr. litem quaritur, §. qui impleto, D. locat. l. inter socerum, §. cum inter, D. de pass.

1858.

ubi tempus, & quicquid additur, sequitur naturam temporis principalis jam dati; nisi aliud exprimat, Bal. lib. 4. conf. 448. col. 2.

An tempus incipiat à die contractus? Affirma. Nam tunc est perfectus contractus, qui consensu, non re perficitur: ut est venditio, l. si sub conditione, D. de solut. & tempus adjectum actui jam perfecto, statim currit, l. ait lex, D. ad l. Aquil. l. annus, D. de calumn. l. mariti, §. sex mensium, D. de adult. l. 1. §. dies, D. de lib. agnos. l. fin. D. de manum. testam. Signoroll. consil. 81. num. 6. Alberic. in l. si filius jam, §. cum fundum, num. 3. D. de verb. oblig. Salyc. in l. contra, in fin. C. de inoff. testam. Couarr. 3. resol. c. 11. nu. 2.